OFÍCIO nº 411/2025/GAB

Urucuia/MG, 23 de outubro de 2025.

À

Câmara Municipal de Urucuia/MG

Aos cuidados da Senhora Presidente

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 028/2025

Senhora Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 028/2025, pelo qual solicita a realização

de procedimento licitatório destinado à contratação de empresa especializada para

emissão do Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP) dos servidores municipais da

Saúde e da Educação, informamos que, neste momento, não é possível atender à

solicitação.

O impedimento decorre das restrições impostas pelo Decreto Municipal

nº 49/2025, que instituiu medidas de contingenciamento de despesas e contenção

orçamentária, vedando a abertura de novos processos licitatórios e contratações que

impliquem aumento de despesa, exceto nas hipóteses de comprovada urgência e

essencialidade, o que não se verifica no presente caso.

Ressaltamos que a Administração reconhece a importância da matéria e

estudará a viabilidade de incluir a contratação em futura programação orçamentária,

tão logo as condições financeiras do Município permitam.

JOSE AILSON DANTAS Assinado de forma digital por JOSE

AILSON DANTAS
QUEIROZ:42982227487

7 Dados: 2025.10.23 09:09:49 -03'00'

JOSE AILSON DANTAS QUEIROZ

Prefeito Municipal

E-MAIL: adm@urucuia.mg.gov.br, CNPJ:

25.223.850/0001-80

End.: Rodovia MG 202, KM 120, s/n, Centro - CEP:
38.649-000
URUCUIA / MINAS GERAIS

QUEIROZ:4298222748

mailto:adm@urucuia.mg.gov.br

	OFÍCIO nº 411/2025/GAB
	À
	JOSE AILSON DANTAS QUEIROZ